^a Hæc parenthesi inclusæ dictiones abundant. BARR.

^b Gravatos. Id.

^c Offerre nunc eum supplicia sua. Id.

^d Vet. cod., testamento scripsit. Id.

^e Asperabatur. Id.

^f Sic princeps editio. Al. *convulceratus*. Al. *vulneratus*. Idem auctor Ambrosius epist. 43 ad Horont., n. 5: *Omnes spirituales nequitias . . . convulnerabot*. MAZUCH.

^g Cognatis. BARR.

^h Leg. templo sacrati. Id.

per ægritudinem facta, ut infirmitatem vinceret, in conventum populi processit, ibique tamquam sacrilegii reos ad plebem deferens accusare cœpit, quod majora de factis talibus suspectarentur. Quæ etiam si non probarentur, tamen cuncti sibi quisque mefuentes, auctorum qui comprehensi forent, luenda supplicia deprecabantur. Nec pergendum in cæteros, ne quæstio plures atque alienos et innoxios perturbaret: rogatus itaque in præsentem sententiam tulit, ut vivi exurerentur: unde incommoditas aucta, et gravioris ægritudinis vis, diversis totum corpus ejus passionibus depascebatur. Febris erat vehemens, prurigo intolerabilis, continui ac sine ulla intermissione interiorum dolores viscerum, collo medius vexabatur, hydrope gravabantur vestigia, abscondita corporis scatebant vermibus, ^a sparsim totius corporis, anhelitus gravis et suspiria pernicioiosa: res indicio erat, quod injusti parricidii et sacrilegæ damnationis pœna reposceretur. Non cedebat tamen animo, et vivendi cupiditate passionibus reluctabatur. Petit trans Jordanem calores aquæ calidæ, sed nihil profuerunt. Asphaltites lacus, ple-risque medicabilis, sine ullo profectu agrum tenebat. Ubi dum oleo plurimo foveretur, laxato resolutus corpore, morientium specie oculos invertit, et vox defecerat, nec sensus manebat: sed ^b exercitatus strepitu conclamantium resumpsit, et ad sua regredi cupiens, ubi ad regionem loci qui appellabatur Hiericho, advenit, atro felle exagitatus, et ipsi quodammodo morti minitans immane facinus excogitavit, quo velut inferiæ sibi populi mitterentur. Namque ex omni Judæa congregari jamdudum præcipiens quosque nobiliores, ut ex singulis vicis in unum convenirent: ubi imperio obtemperatum est, claudi eos intra hippodromum jussit, et accersita Salome atque ejus ^c Alexa viro, legatum sanguinis mandavit, asserens lætitiæ populis gentis Judææ suam mortem futuram; et ideo commentum se, quo præclarissime suum epitaphium celebraretur, deoscerere a suis, ut cum ultimum exhalasset spiritum, eos statim omnes qui clausi tenebantur, necari juberent: ita neminem futurum in universa Judæa atque in omni domo, cui mors ejus esset il-lacrymabilis, cum universis ^d domesticis luctus hæreditatem dereliquisset; qui dum suorum deplorant necem, justa regi viderentur persolvere, atque ita publicorum lætitia votum domesticis doloribus im-pediretur. Ac ne forte scelestia imperia mandata ex-secutio destitueret, quinquagenas drachmas jussit militibus dari, ut tali sceleris imposita mercede, ferale ministerium milites non recusarent: compen-saturi executionis horrorem remunerationis emolu-mento. Cedebat prope jam tantæ incommoditatis gra-tia supplicii, sed exspectabat funesta responsa lega-tionis, quæ retulit de Acme supplicium sumptum

A ad Herodis querelam: Antipatrum quoque convic-tum parricidii morti adjudicatum, tamen repulso patria et regno, pater fugæ potestatem tribuere, si vellet, Cæsar juberet, sententiam sceleri ferens, consilium pietati relinquens. Solverat natura parricidii necessitatem: nam recreatus paulisper, per-missa sibi puniendi, ut vellet potestate, dum de genere necis tractat, distentet doloribus ^e prope diem mortis pervenire desideraverat. Poposcit ita-que malum, pariterque gladium, ut eo pomum solit-us incidere refectionis aliquid assumeret, et pau-lisper sese attollens cubitoque adnixus, levavit dex-teram, cupiens sese ferire, sed occurrit Achiabus, et impedivit ictum, luctuque tota concrepuit domus, ut obiisse Herodes foris æstimaretur. Exsultavit An-tipater ad sonum planctus, et a custodibus adhibitis postulavit, ut vinculis resolveretur: sed præpositus ei muneri non solum abnuit quod rogabatur, sed etiam regi annuntiavit. Exclamans ille insultari adhuc sibi viventi, percussores direxit, qui Antipatrum interficerent, cæsumque sepelire jussit in Hyrcania, atque iterum mutavit testamentum, regemque Ar-chelaum instituit seniore ex fratribus: Antipæ te-trarchiam reliquit. Quinque itaque diebus Antipatro superstes defecit: triginta et septem annis ex quo a Romanis imperitare jussus est, regno potitus: ex quo autem Antigonum sustulit regni æmulum, annos triginta quatuor imperio exegit: utinam tam domes-tico usu, quam publicis lætus successibus. Namque ita foris secundæ ei res aspiraverunt, ut privatus in regnum adscisceretur, eoque per multa usus an-norum eurricula, quod difficile salvo potestatis usu decederet, relinquens liberis imperii successionem, quam ipse a suis non acceperat. Sed intra domum infelicissimus, quam acerbo suorum sanguine et luctu replevit; nec tamen executionem invenit ultimæ crudelitatis, hoc uno Salome obliterante criminum suorum ludibria superiora, quod eos quos percuti rex jusserat omnes dimisit, dicens regem præcepti feralis postea pœnituisse: revocatisque mandatis superio-ribus, præcepisse, ut ad sua omnes dimitterentur.

CAPUT XLVI.

Dein postea facta in amphitheatro militum et re-liqui populi congregatione, de obitu regis judicium factum: processit Ptolemæus, qui regis amicitia inter fidelissimos quosque usque in extremum adhæ-serat, et annulum deferens quem defuncti digito de-traxit, collaudat regem, et populum admonet tran-quillitatis, aperitque ei epistolam, qua precatus fi-delissimos sibi milites hortabatur, ut successori suo benevolentiam exhiberent et gratiam. Et a pertis etiam tabulis testamentum recitatur: Philippus Thraconi-tidis regionis et finitimorum locorum hæres nuncu-patus: tetrarches, Antipas; rex, Archelaus, ita tamen ut ad Cæsarem deferri annulum suum, atque

^a Spasmi. BARR.^b An excitatus? GALLAND.^c Alexandro. BARR.^d Domestici. ID.^e Al. propriæ. Et mox prævenire. ID.

ei arbitrium et firmamentum omnium dispositionum suarum reservarent. Ac tum demum ratum esset testamentum suum, si Cæsar probasset: reliqua secundum priora sua testamenta custodiri precipit. Continuo acclamatio facta militum Archelao plaudentium: circumvallabatur illico stipatorum ambitu; promittunt benevolentiam, spondent fidem. Post hæc competenter atque magnifice funus curatum, omni ambitu regalium divitiarum præmisso ad pompæ funebriſ celebratam: lectus erat aure totus et gemmis insignitus, stratum refulgens murice, corpus adopertum purpurea diploide, quam internectebat fibula lapidibus pretiosis coruscans, diadema adhærebat vertici, supraque corona aurea, scaptrum in dextera, ut viventem putares. Præibat agmen Thracicum; Germanique et Galli sti-

patores regii militarem servabant ordinem, par modo succincti armis, ac si in bellum prodirent, ^a sed ora mœstita plena, et dolentibus similes prosequerantur. Reliqua manus prosequeratur ornatu solito, et cultu assueto comitantibus pariter ducibus et centurionibus. Quingenti etiam servorum et libertorum regię domus aspergebant aromata, ut suavi odore tota fragaret via; lectum filii regis, et propinquorum vis maxima circumfundebat. Sepultus est in Herodio (ut ipse mandavit) quod aberat ducentis stadiis ab eo loco, in quo finem vite invenit: magno obsequio per tantum spatii deductus universorum, sed non omnium pari affectu: metus enim officium, non votum extorserat; dolor intra se saltem liberam habebat sententiam. Hunc finem **B** habuit Herodes.

^a Sed ora mœsti ac dolentibus similes. BARR.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Sepulto Herode, libera, ut in defunctos solent, iudicia populi depromebantur: gravem fuisse illum et intolerabilem, injusta imperia in cives exercuisse, tyrannum non regem suorum, parricidam domesticum, expilatorem publicum, nemini quidquam dereliquisse, tributis exhausta omnia, locupletatos alienigenas, Judæos exinanitos, quia templo hostem induxerit, ^a sacrata omnia sacrilegio contaminarit: beatos illos qui defecissent, cum tormenta viventibus non deessent: plura malorum Judæam post depulsam captivitatem in paucis annis sub Herodis imperio pertulisse, quam in ipsa captivitate sub hoste barbaro sustinuerit: cum sibi Babyloniorum reges imperitarent; sub illis tolerabilia exsilia, quam sub Herode domesticum domicilium: ab illis ad sua remissos, ab hoc fugatos: inmittiorem Dario, Artaxerxe superbiorem, Medis rapaciorem. Sperasse finem malorum, ut sibi exire liceret exsilio, si diem clauderet: sed accessisse ad servitutis miseriam Archelao spontaneum successorem, qui et Herodem referret, et novâ adderet: miserum hoc in regnis esse, quod dominus eligeretur: miserius quod invitit imponeretur. Solatium servitutis videri, si ipsi sibi dominum eligant, eo quod fiat benignior, si deferatur imperium: superbiior, si usurpetur. Longe itaque Archelao Herode intolerabiliorem futurum, cum iste assumpserit regnum, ille acceperit. Ea non solum crebro in Judæa conferebantur, verum etiam Romæ: ^b assistente Archelao, perorantibus accusatoribus, in os objecta apud Cæsarem Senatūque, ubi de regno Archelai confirmando adrogandoque diu decertatum. Denique cum in tem-

plo Apollinis, quod Cæsar condiderat multisque ornatibus venustarat; locus esset cognitioni datus, Salmones filius Antipater, illa quæ supra diximus, et multa alia dicendi validus prosequeratur: mirari se, quod Archelao quasi petendum a Cæsare regnum prætenderet, cum usurpatione temeraria jam dudum intra Judæam inconsulto Cæsare regem exercuisset. Quid enim sella aurea, allatumque diadema, nisi regni forent insignia? Quo spiritu præsumpsit sedere super thronum regium: de sublimi solio salutare plebem circumfusam, stipantibus ^c armis militariibus, more quodam et usu imperatorum promi diadema, quod Cæsaris iudicio reservari oportuerat, non solum pro potestate Romani imperii, sed etiam pro iure testamenti? Herodem enim nec præripere potuisse Cæsari vel Senatui, quod ipse vel a Senatu accepisset, et superiore testamento expressisse satis propriæ iudicium voluntatis, quo ^d Antipam succedere sibi in regnum sensu integro ac perpensa consilio declaraverit, et postremo omnia Cæsaris iudicio reservasse: quamvis soluto jam corpore, anxius supremo periculo, nec ullius iam sensus aut consilii capax, dictaverit non quod arbitrabatur, sed quod ingerebatur. Præceptorem igitur imperii de seipso pronuntiasse, quod non mereretur tuo, Cæsar, iudicio in regnum substitui. Nam si meritorum suorum conscius foret, petere potius quam ^e usurpare maturavisset. Non petendo autem, sed usurpando, quæ in petitione consisterent etiam in pecuniariis negotiis (necum divitiarum. Denique Fabatum illum Romanæ rei moderatorem et intimum Cæsaris tibi cepi, et a Syllæ ingenti ambitus pecunia, ut impugnant) præiudicare solere, ut præposteris litigatores cadant

^a Sancta, sive sacra. BARR.

^b Assistenti Arch. Ip.

^c Numeris. . . poni. Ip.

^d Alii codd. Antipatrum. Id.

^e Eripere. Quæ vero pæpibesi max interclusa vides, non habentur in ms. Ip.

causa : hic vero non pecuniarum questum in crimen vocari, sed imperii Romani violatum jus, reverentiam despectam, spreto potestatem, indignum æstimantem Romanæ curiæ senatum, qui soleret regnum dare atque eripere, et cum Cæsare vetustiam conferendi imperii servare prærogativam. Quid futurum esse, cum legitime regnare cospisset, qui ante regnum insolentissimus necasset plurimos, qui opem fessis rebus et tributorum allevamentum poposcerant : remedium postulantis bellum irrogatum, interfecta novem millia Judæorum in ipsa venerabili apud suos Paschæ celebritate, pro perudibus homines immolatos, sacratorum qui ad templi festa convenerant, sanguinem fusum, spectaculum miserabile : si quis cæorum stragem recenseat, Babylonicos revertisse arbitraretur? quanto crudelius a civice commissa, quæ in hoste barbaro plena immanis sævitæ atque impietatis æstimarentur? Hanc sportulam civibus datam, hoc sacrificium Archelaum regi sui primordia commendavisse. Deberi misereri Cæsarem senatumque reliquiarum Judææ, quæ quondam liberis fulta populis servitutem optaret, si modo tolerabilem liceret perpeti sub rege a justo, longe illum abesse a jure imperitandi. Siquidem apud Judæos nulli regnum competere, nisi ei qui esset ex generatione Judæ, sicut lex diceret. At vero istum Idumæum genere, quem nulla prosapiæ regalis origo contingeret, irrepsisse in honorem indebitum. Siquidem cum Antipater sibi atque Archelao fuerit avus, præstans divitiis, cæterisque artibus potens, et maxime Romanorum amicitia, Cæsarique seniori bellis probatus, cum posset sibi regnum adsciscere, numquam tamen affectaverit; quin etiam defendere aliis maluerit quam sibi parare, meritoque illum habitum ut parentem optimum, qui Judæam in libertatem vindicaverit vulneribus suis, nec in servitutem deduxerit. Herodem Antonii testimonio qui paternus sibi hospes fuisset, in regnum aspiravisse : ex illo Judæorum res imminutas, egisse ut hostem, non ut rectorem. Cum igitur ipse etiam adulter regni fuerit, quomodo potuisse ab eo legitimum regem creari? non deprecari tamen, quominus sub regno sint, sed pascere sub Romano agere, cujus sibi gratiam jam inde a Machabæis partam tantum per usurpationem regni postea degeneraverunt, ut multo inferiores sint his, adversum quos Romanam petierunt societatem. Denique orare sese, ut eadem conditione Judæa qua Syria præsidiale iudicium a vobis adipiscatur, quo devotionis nostræ detur experimentum, utrum qui seditiosi ac rebelles vocamur, possimus moderatis iudiciis obtemperare. Adversus ea Nicolaus pro Archelao respondens, inquietissimam nationem insolentiæ suæ asseruit pœnas dedisse : ne hinc potissimum Archelaus invidia inexcusabilis criminis accerseretur, si per seditionem pacem tur-

barent, atque a Romanorum societate animis atque armis discederent : de testamenti autem prælatione quis dubitaret, cum et posterius præferri soleat superioribus, et hoc multo validius cæteris videri debeat, in quo Cæsari confirmandi regalis iudicii servata sit prærogativa, quo cummlata potius quam immiuta Romani nominis reverentia sit, si et a vobis, Cæsar, non præcipiatur regibus, quod privatis licet, ut eorum valeant testamenta, et quem potissimum sibi cupiant succedere, ultimo scribant stylo, atque ab illis iterum a vobis honorificentia reservetur, ut confirmatio iudicii a vobis petatur, et is succedat quem pater elegerit, vos probaveritis. Quando igitur magis sapuit Herodes, cum tibi, Cæsar, servaverit prærogativam, an quando prætorii? Ubi Antipas substituitur, Cæsar præteritur. Ubi Archelaus subrogatur, Cæsar adsciscitur : sine firmamento nulla res stabilis. Divino itaque iudicio ubi justitia deerat, vel simulationi, vel voluntati firmamentum defuit. Ubi autem æquitas examini suppetebat, robur quæsitum, et iudicium confirmaretur. Considera igitur, utrum fecerit injuriam qui te elegit, aut si rescindi debeat, quod te arbitro sancendum reliquit rerum omnium domino : cui jura etiam reges cedunt potestate. Qui enim scivit, quem eligeret ad confirmandum, scivit utique quem eligeret ad imperandum, nec in successore falli potuit, qui non est falsus in confirmatore. Nam qui arbitrum constituit te, cognovit itaque talem successorem sibi constituendum, qui tibi quem constitueres non displiceret. Audisti partibus Cæsar contentiam distulit : deinde collato cum Senatu consilio Archelaum genti præposuit, ut fungeretur regtoris munere, non regni honore. Spopondit tamen et regnum daturum, si se ita gereret, ut probaratur. Jam enim tentamenta dissensionis Israelitici populi nuntiabantur. Tetrarchas duos constituit Herodis filios, Philippum et Antipam, qui cum Archelao de regno certaverat : Herodis sorori cui nomen Salome, delegatum servavit, etiam alia ipse adjunxit. Duabus quoque filiabus Herodis mille talenta quæ sibi relicta erant, dispartienda arbitratus : addidit etiam alia sexcenta millia, et ea Pheroræ liberis sociari censuit.

CAPUT II.

Interea quidam ex juvenibus simulans se Alexandrum, et propter misericordiam ab his quibus necandi munus ab Herode patre mandatam foret, subrogatis aliis in locum suum, cum fratre suo Aristobulo dimissum, Miletum petiit, et inde Romam, quo difficilius apud incognitos cognosceretur. Ubi facile Judæos ad rerum novitatem promptissimos excitaverat : nisi comperto eo, Cæsar ad se eum perduci ocus per Celadum quemdam, qui Alexandrum plene noverat, præcepisset. Celadus ubi juvenem vidit, similitudine deceptus hæsitavit. Sed reli-

^a Injusto. BARR.

^b Al. tamen. Id.

^c Servetur. Et paulo post servavit pro servaverit. Id.

^d Legatum. Id.

qua perspicuus indicia non convenire, quæsit ubi esset Aristobulus : at ille in Cypro insula degere asseruit, caventem insidias, eo quod conjuncti inter se fratres facilius exstinguerentur. Deinde ad Cæsarem deductus, aperuit illico impunitate promissa, fretum se specie similitudinis, quod esset Alexander simulasse, ut innumerabilia munera ibi quasi regis filius a Judæis consequeretur. Cæsar dolum risit, sed et ipsum immunem dimitti jubet, et eos qui ultra privatum modum quasi regis filio detulerant; satis multatos esse pronuntiavit, quod superfluis sumptibus infinita dispendia toleravissent. Archelaus autem profectus in Judæam propter obscenitatem morum et insolentiam accusatus apud Cæsarem, cognita inter partes causa, Viennam relegatur, opesque ejus thesauris Cæsaris associatæ : hoc merito pretium luit, qui nec a fratris sui germani conjuge suas compresserat cupiditates. Nam ubi Alexander obiit, patris imperio necl traditus, Glaphyra uxor ejus Archelao rege Cappadocum genita, quemadmodum supra memoravimus, Libyes regi ^a Tibæ secundis est copulata nuptiis. Quo defuncto, revertitur ad patrem : illic eam contemplatus Archelaus, quod fratrem mariti, filiorum patrum, laud quam pie refugiendum arbitraretur, ita deperire cœpit, ut uxorem dejiceret Mariamnem, et Glaphyram in locum illius substitueret. Non multo post ubi mulier in Judæam rediit, vidit in somniis Alexandrum, et complecti desideravit. At ille indignanti similis, a complexu refugus, visus est dicere : Hæc est, Glaphyra, promissi fides? Ita amores erga te servasti meos, quorum memorem te esso oportuit? Sed esto, adolescentula secundas nuptias non refugeris, etiam ne tertias, etiam ne fratrem mariti appetere debueras? Ita te mea delectavit injuria ut in meam domum tertio nupta conjugi remeare non erubesceres? Sed mihi curæ, ne diutius maneat contumelia mea, contagioque tua : nec longum lætabitur fraterni incestus matrimonii. Exsurrexit mulier, et familiaribus narravit somnium, atque ipsa biduo post defuncta, fidem fecit, quod hujusmodi conjugia, nec vivorum legibus ^b punita sunt, nec mortuorum voluntatibus.

CAPUT III.

Ipsæ quoque Archelaus vidit in somniis spicas novem, plenas et magnas a bobus vorari. Cui quærenti, respondit interpres : Novem spicis novem annos signari, quibus potestate usus sit maxima et amplissima. Nono itaque anno imperii sui mutationem eidem fore, eo quod boves qui arva aratro soleant intervertere, mutationem signent laboriosam, quæ devoret atque absorbeat merita superiora. His itaque cognitis, quinto die venit a Cæsare, qui eum ad iudicium Romam deduceret. In quo condemnatus et actus in exsilium, etiam

^a Vet. cod. *Tobæ*. Josephus lib. II *de Bell.* cap. 6, *Jubæ regi Libyæ*; et lib. XVII *Antiq.* cap. 18, *Jubæ regi Mauritanis*. BARR.

^b Impunita. Id.

A morte implevit somnium suum. Principatus gentis qui ad Archelaum pertinebat, conversus est in nomen provinciæ; quo nomine Romani, cum in jus suum vincendo redigerent procul positas regiones, provincias appellaverunt. Manserunt tamen tetrarchæ, ut erant Philippus et Herodes mutato vocabulo, quia Antipas prius nuncupabatur. Nam Salome moriens, loca quæ tenuerat, et potestatem suæ gentis ^c Libyæ uxori Cæsaris dereliquerat. Is status erat Judææ, quando Cæsar defunctus est : reliquens Tiberium privignum suum Libyæ uxoris filium ex superiore genitum conjuge successorem Romani imperii : cujus in honorem Tiberiadem Herodes condidit. Philippus quoque Libyam urbem matris ejus vocabulo nuncupandam putavit. Et quia B propositum nobis est aperire causas, quibus populus Judæorum a Romano imperio desciverit, sibi que exitium acceleraverit, Pilatum provinciæ præsidem initium ruinæ dedisse res indicat : quandoquidem Cæsaris imagines Hierosolymitanis ædibus inferri primus omnium non dubitaverit. Quo motus populus cum resisteret, atque ille recipiendas imagines censeret, plurimos in mortem cœgit. Dum hæc in Judæa geruntur, Agrippa Aristobuli filius Romam advenit, cupiens adversus Herodem tetrarcham apud Tiberium iudicio contendere : sed despectus a Tiberio cum Romæ degeret, plurimos sibi adscivit ad amicitiam : et maxime Germanici filium Caium, quem sive paterni nominis gratia amabilem populo, seu regii generis propinquitate proximum imperio ratus, an quodam præesagio studiosius excolebat, quam vel ætatis, vel honoris ejus ratio patiebatur; ita ut quodam die manus elevans deprecaretur, ut maturius Tiberio mortuo, Caium videret imperatorem. Quo prodito per Eutychum libertum suum, Agrippa jussu Tiberii in vincula ducitur, et gravibus modis excruciat, non ante dimissus, quam Tiberius diem clauderet. Cujus tempora fœda ludibriis ^d caprarumque secessus, ignavia intolerabilis : nullum tamen efficacis virum operis in necem ejus excitaverunt, recentis, ut arbitror, Romani imperii reverentia, sive terrore sævissime crudelitatis, quia plerumque asperitas quo gravior, eo tutior est.

CAPUT IV.

D Eo imperitante, famosum ludibrium Paulinæ spectatissimi generis femine Romæ percelebratum est. Quæ cum egregiam castitatis famam apud omnes haberet, esset etiam præstantissimi decoris et eminentis gratiæ, tentata Mundi equestris militiæ ducis interpellationibus, nec inflexa, vitio nimie superstitionis patuit errori : Mundus namque subornatis Isis sacerdotibus, qui velut Anubis ad eam mandato perferrent, quod eam ad templum invitaret, delectatum se ejus sedulitate et pudicitia : no.

^c Intelligit matrem Tiberii, *Liviam*. Id.

^d Ita editi. At *Capuanoque secessu* legendum videtur. GALLAND.

ctem posceret, habere se, quod eidem secreto vellet committere. Quod illa accipiens læta ad maritum detulit, deum suis adesse votis, ab eo suam posci præsentiam, negare se non posse obedientiam. Itaque et ex sua et ex mariti sententia pergit ad templum Isidis, noctem exigit, remotisque procul arbitris, quasi sacri cognitionem mysterii perceptura, sese stratis composuit suis, æstimans, quod ad eam deus suus in somniis veniret, et per visionem sese ei demonstraret. Verum ubi aliquid noctis processit, quo facilius mulier plena a somni deciperetur, Mundus assumpto vultu Anubis habituque advenit, vestimenta allevat, in oscula ruit. Expergefactæ mulieri Anubem se esse dicit, vultum Anubis præterdit: illa deum credidit, bestiam se esse asserit, quod eam dignatus sit visitare deus suus. Amplexum petenti non negat: refert tamen, utrum deus possit homini misceri. Ille promit exempla, quod et Jovem summum deorum Alcmena suscepit, et Leda ejusdem concubitu potita, et plurimæ aliæ quæ ediderint deos partu, de se quoque ex illa deum esse generandum persuadet: mulieri concubitu miscetur, redit ad maritum lætior dicens, quod mixta deo sit mulier, et ejus promisso deum esset generatura. Fit ingens in stupro mulieris et mariti gaudium. Postea occurrit Mundus, et ait mulieri: Beata Paulina concubinato dei: magnus deus Anubis, cujus tu accepisti mysteria. Sed discite te sicut diis, ita et hominibus non negare, quibus dii tribuunt, quod tu negaveras, quia nec formas suas dare nobis, nec nomina dedignantur. Ecce ad sacra sua deus Anubis vocavit et Mundum, ut tibi jungeret. Quid tibi profuit duritia tua, nisi ut te viginti millium quæ obtuleram, defraudares compendio? Imitare deos indulgentiores, qui nobis sine pretio tribuunt, quod ab te magno pretio impetrari nequitum est. Quod si te humana offendunt vocabula, Anubem me vocari placuit, et nominis hujus gratia affectum juvit. Hoc perstricta sermone mulier, illusam se intellexit, et dolens injuriam pudicitia confessæ est fraudem marito. Ille nihil habens quod uxori indignaretur, cui ipse cubandi in templo potestatem permiserat, et conscius conjugalis castimonie, principi querelam detulit. Qui motus potentis viri contumelia, atque atrocis flagitii commento, sacerdotes e templo rapit, quæstioni subjicit, confessos necat, simulacrum Isidis Tiberi demergit, Mundo fugiendi potestas concessa, eo quod vi amoris et fornicæ superatus gratia, levioribus commissorum suorum pretiis mulctatus æstimaretur.

CAPUT V.

Quod igitur ludibrium imperitante Tiberio acciderit, non putavi prætereundum, ut ex eo deformitas colligatur imperatoris. Sicut enim boni principis vita, probitatis quædam præscriptio, et per universos vivendi forma est: ita imperatoris collu-

A vio, lex flagitiorum est. Ab eo missus Pilatus est in Judæam vir improbus; atque in exiguo ponens mendacium, circumvenit Samaritanos, ut montem cui nomen Gadir, peterent: erat enim illis sacratum, eo quod vellet eorum mysteria cognoscere. Et ascendens, populum prævenit equitatu, pedestrique exercitu stravit, afflictoque crimine, quod a Romanis discedere, et conciliabulum sibi quærere præparassent. Quid enim non auderet, qui etiam Christum Dominum ad salutem humani generis advenientem, multis et divinis operibus profundentem in homines misericordie suæ gratiam, nihilque aliud docentem, nisi quod primum Deo, deinde imperatoribus faceret populos obedientes, cruci suffixerit? Demensque, qui minister esset sacrilegi B furoris, ut interficeret auctorem salutis. Ex illo itaque Judæorum res proditæ, ex illo exitium genti, temploque maturatum excidium. Nam si Herodes qui Joannem neci tradidit, perfidie et crudelitatis suæ pretium luit, dejectus regno atque exilio datus: quanto magis præcipitibus furiis actum intelligi datur eum, qui Christum occiderit? Quæ causa autem fuerit mortis Joannis, breviter expediám. Philippum et Herodem qui prius Antipas dictus est germanos fuisse supra ostendimus. Uxorem Philippi Herodiadei, quam Herodes illicito ac nefando sibi sociavit jure matrimonii. Non tulit hoc Joannes, et ait illi: *Non tibi licet uxorem habere fratris tui (Math. vi, 18)*. Tum ille commotus, in carcerem detrusit Joannem. Nec multo post necavit virum justum, et constantem divinæ Legis exsecutorem. Non solum enim quasi prædicator Evangelii, fraterni cubilis incestum reprehendebat, verum etiam quasi Legis exsecutor, prævaricatorem Legis condemnavit, qui fratris uxorem viventis eripuerat, præsertim habentem semen de germano ipsius. Hinc excitata Judæorum fere omnium in Herodem odia et pœna accelerata: cujus auctor Herodias videns Agrippam plurimum prævaluisse apud Cæsarem, compulit eum Romam pergere, quo sibi imperatoris gratiam conciliaret, objectans desidie contumeliam, quod fugitans labores, dum moratur domi, indignos sibi pateretur anteferri. Nam cum Agrippa ex privato rex factus sit; quanto magis ipsi jamdudum tetrarchæ, quo regnum conferat, Cæsarem non dubitaturum? D Itaque mulieris opprobria nequaquam sustinens, Romam profectus, dum Cæsarum amicitiam petit, ab Agrippa accusatus, etiam tetrarchiam amisit, quam a Julio Augusto acceperat; et fugitans in Hispaniam una cum uxore Herodiade merore animi consumptus est. Mortuo quoque Tiberio, Caius successit, qui dominum se et deum videri atque appellari volens, causas dedit Judæis gravissimæ seditionis, ac nisi properato fine imperium clausisset, Judæorum genti finem fecerat maturiorem. Non solum enim ab illicitis non revocabat suos, verum etiam missis in Judæam, ultima supplicia minitabatur, nisi omnia

^a Somni. BARR.

adversum jus et fas religionis armis patrarent. Plurimum enim potuit imperio Agrippa : sed dum vellet muro ambire maximo Hierosolymam, ut Romanis fieret inexpugnabilis (prævidebat enim imminentem ruinam), morte præventus, opus imperfectum reliquit. Nec minorem potentiam exercuit imperitante Claudio : quia ipsius quoque primitiis interfuit, cum Caio perempto, ipse a militibus assumptus, in imperium resistente sibi Senatu, regni tædio Agrippam legatum direxit : quo interprete promissa moderatoris imperii fines, diffinita gratia, pax convenit : in locum Agrippæ patris Agrippa filius ejus a Claudio Cæsare rex subrogatus est.

CAPUT VI.

Ipsæ quoque Claudius exactis tribus et decem annis cum deficeret, Neronem Romano imperio principem dedit : captatus uxoris Agrippinæ persuasionibus, quæ tantum fraudibus valuit, ut filium imperatoris Britannicum designatum successorem ipso jure naturæ, principatus exsortem redderet. Cujus artis mox pœnituit eam : quia dum ex se genito consuluit principi, suum negavit, ignara, quod elatus imperio, nec matrem agnosceret, atque in exitium ejus beneficii mercedem inverteret : idem tamen Octaviam Claudii filiam conjugii loco tenebat : præpostero ordine gener filio prælatus : quia mala reipublicæ præponderabant, cui debebatur parricida, sacrilegus, incestus : ut in eo crimina, non ulla bonæ artis merita regnarent. Tali imperatore seu morum ejus intuitu atque ignaviæ contemptu, sive quia Judæis ob gravia sacrilegia, averso præsidio Dei summi ultimum excidium præparabatur, erupit in seditiones graves, latrocinia, ^a dissensiones, eorum insolentia, quos per viginti annos Eleazarus princeps latronum gravissime depopulatus : aliquando tamen captus a Felice qui Judææ præerat, et Romam directus, graves pœnas dedit. Nec sic quidem gravi cæsorum numero infractus est populus Judæam inhabitantium ; sed in ipsis Hierosolymis aliud latronum pullulavit genus, qui vocabantur sicarii, non jam secretis abditis, nec tenebris nocturnis insidiantes, sine aliquo præsidio commentibus, sed luce diel atque in medio urbis et turbæ stipamine percutiebant quoscumque propius accesserant : breves manu gladios gerentes, conferto populo permixti, ubi adhærentem fixerant, cadebat imprudens cæco vulnere, ut querelam mors præveniret : funus in promptu, sed percussor latebat : et si quis commotus fuisset alieno vulnere, propior suo factus erat cæsorum portio. Ita vel periculi metu, vel dissimulatione facinoris, sicarius non deprehendebatur : tanta erat insidiantium velocitas, et celandi ars. Occiditur sacerdos Jonathas : addebantur multi quotidie, graviorque metus viventium, quam ærumna interfectorum. Quasi ad pugnam, sic quotidie unusquisque progrediebatur : graviore tamen conditione, quia hostis prævidetur, sicarius delitē-

^a Vet. cod. *Discensiones*. BARR.

scibat, mors in oculis, in animis timor. Nemo regressurum credebat, nec amicis fides deferebatur, dum sicarius metueretur. Quo plerique perterriti insontes quidem a flagitio latrocinandi, vel sicariorum contubernio, etsi manu innoxii, consilio tamen infirmiores desertum petiere. Sed dum sibi consulunt, terrorem fecerunt discessiones ; ex quo belli adversus Romanos suspicio primo, deinde invidia exarsit : quo metu provinciæ rector misso equitatu et pedestri agmine, maximam multitudinis stragem edidit.

CAPUT VII.

Ægyptius quoque pseudopropheta adveniens, et magicis imbutus artibus dum jactat se prophetico spiritu celestia annuntiare oracula, triginta fere millia Judæorum associavit sibi, eosque ad montem Oliveti congregans, frequenti irruptione penetrabat Hierosolymam ; ita ut etiam Romanas incuraret custodias, quæ ne quid a populo moveretur, Hierosolymas prætendebant. Ubi etiam hæc compressa est insolentia, quasi in agro corpore alia pars gravius inflammabatur. Plurimi enim palam discedendum a Romanis, libertatem servitio præferendam vociferabantur, progressisque in agros quibus alimonia deerat, vi expelebatur.

CAPUT VIII.

Postremo in urbe Cæsarea gravis inter Judæos et gentiles seditio incessit, vindicantibus sibi Judæis urbis totius quasi ab Herode Judæo conditiæ possessionem, renitentibus gentilibus, quod conditiæ quidem Judæus fuerit, sed Cæsaris eam nomine declaraverit. Denique et templum intra eam struxerit, et statuas apposuerit, eoque videri gentilibus usibus magis eam mancipatam. Harum contentio-num seditio in manus vertitur : quia neque primi Judæorum suos seditioni deditos comprimere poterant, et gentiles opprobrio ducebant, si Judæis sibi cedendum arbitrarentur : itaque excitaverunt Felicem, ut dum utriusque partis gestit comprimere multitudinem non acquiescentem, præsertim armis, quando aliter nequibat, consuleretur. Cui successit Festus, qui latronibus plurimis comprehensis, haud exiguos ultimo exitio dedit. Albinus quoque eadem a Romanis potestate sibi credita, nullum nequitie genus prætermisit, rapinarum improbus prædo, ut qui non dedisset pecuniam, in vincula raperetur, quamvis innoxius : qui dedisset, etiam reus absolveretur : avaritia gignebat superbiam, ut pauperioribus se tyrannum præberet, mancipium ditioribus : ^b idem tamen etsi prætergressus nequitiam superiorum ; ita a successore Floro, quasi deses ac lentus in flagitiis, longo sed proximo intervallo præteritus ac derelictus, ut comparatione deterioris integer æstimaretur. Et qui primo questi fuerunt ut afflicti, postea Festum quasi bonum judicem desiderabant. Hic enim singulos exorat, Florus urbes diripiebat, inquinatissimus in obscenitatibus ; in sævitia crudelissimus, armis omnia conturbans, et

^b Ita tamen ut supergressus. Ip.

prælia de præliis serens, qui nec obsecratus ignosceret, nec exsaturatus parceret: in conspectu Berenices, quæ soror Agrippæ regis, ad templum religionis causa venerat, acerbissima cæde in populum desæviebat: nec obsecranti deferendum arbitratus, cum inservientem religioni nudis pedibus adstantem cerneret, et orantem fastidio haberet: unde ad Agrippam regem et ipsa scripsit, et populus Judæorum direxit precatum auxilia libertati. Cui egredienti ex Ægypto occurrerunt plerique ultra sexaginta stadia Hierosolymitanæ urbis obviam progredientes et circumducto per urbem, cum fidem querelarum probaret, insistere cœperunt, ut legatos ad Neronem mitterent. Verum ille dolorem, ut civium, et ipse miseratus, tentamenta tamen belli adversum Romanos alta prudentia cernens moveri, ne et sibi invidia, populoque ultimum gigneretur periculum, coacto in unum populo, in loco qui templo proximus et ponte divisus, Xystus appellabatur, hujusmodi orationem habuit.

CAPUT IX.

Etsi plerisque improvidus consulendi moderandique impatiens, dolor gravibus aliquos faciat inæstuare querimoniis: tamen ubi consilium sumitur, sequestratur affectus doloris. Nam si promptos ad ulciscendas injurias et ad inferendum Romano bellum imperio, universos ex hoc populo comperissem, ac non melioris partis et tranquillioris sententiæ, quod pacis est præoptare et quod quietis præferre, nec ad vos venire ausus forem, nec consilium dare. Superfluum est enim suadere quid fieri oporteat, cum audientium assensus in deteriora sit. Sed quia aliis inexpertus bellicorum usus malorum, aliis perfunctoria spes libertatis prædulcis ad expectandum, sed plerumque gravis ad adipiscendum: multis enim dum libertatæ petitur, servitus accumulatur, et frequenter totum eripitur, quibus vel nomen libertatis remanserat; alios quibus præsentia utilitate sui displicent, rerum novitas invitat, ac si turbentur negotia, lucrum putatur: ideo vobiscum consilium conferendum putavi, ne aut prudentiorum sobrietas præripiatur insolentiorum audacia: aut qui recte sapere nesciunt, nostro saltem admoniti sermone cognoscant, acquiescendum esse consultioribus. Silentium igitur deferendum censeo, ut et nos quæ conducere vobis arbitramur aperiamus, et vestrum nemo perturbetur, si aliqua præter suam voluntatem audiat. Nemo enim poterit æstimare, quale sit quod dicitur, nisi audierit prius, cujus ipse futurus arbiter sit: probet ne an respuat, frustra conturbatur, ne audiat: licet enim et post consolationem unicuique sentire, quod sentit: et si discessio placet etiam post sobrios monitus, servare inconsultæ voluntatis sententiam. Sed dicit aliquis. Cur frustra audiri velint, si non acquiescant qui audiunt? Quia si nolint acquiescere cum audierint,

A portio mihi concionis, non omnis populus periclitabitur: si autem audire nolint, etiam cum pars audiri conturbat universo populo^a eripiatu audiendi profectus. Itaque apud eos mihi orietur sermo, qui audire voluerint, si vel ex parte aliqua mihi silentium deferatur: intercipientur enim sermo omnis et quasi totus desidet, si concionalis fragoris, et inquieti strepitus examinatur impedimento. Duo sunt itaque, quibus primo respondendum arbitror: quæ in maximo sunt querelarum pondere: quod plerique vociferantur de injuriis præsidum: et quod plerique periisse sibi libertatem gemunt. Quarum propositionum separanda mihi complexio videtur. Si enim præsidēs improbi, quid opus est libertatem attollere? ne videamini non eorum merito, sed servitutis fastidio accusare præsidēs, quasi dominationis ministros. Aut si intolerabilis servitus, superflua ergo de præsidibus querimonia. Nam etsi in illis moderatior sit, nihilominus tamen turpis servitus est. Consideremus ergo, ne in utroque eorum non perfunctoria bellorum materia sit: quid enim ineptius, quam de injuriis queri, et bellum subtexere, ac periculis mutare contumelias? Dum judicem refugias, hostem inducas: cum judex iniquus plerumque juris interpret sit, hostis autem etiam justus semper sit appetitor salutis. Temperari ergo, non exasperari judicem decet; hostem caveri, ne alterum acerbes, alterum arcessas: cum et ille delinimento mitior fiat, et iste declinari debeat, ne possit nocere. Cavendum igitur de iudicibus, ne major querela quam injuria sit. Gravior quoque objectionum invidia, quam commissorum pretia. Sæpe etenim qui primo verecundius deliquerint, accusati insolentiores sunt, et qui occulte ante furati sunt, postea palam latrocinantur. Nihil itaque tam exasperat fervorem vulneris, quam ferendi impatientia. Denique impensius in ipsis aggressibus feris arctissima vincula, si se excitent, imprimuntur: si quiescant, relaxantur: gravis quoque febrium vis tolerando minuitur, inquietudine augetur. Quod si norint sibi consulere agrestia, ut naturæ obliviscantur, quo dolorem allevent: quanto magis in hominibus frequens id docuit usus, quod eorum qui læsi sunt^b toleranda, lædentibus fuerit verecunda, ut sine accusatore correxerint, quod accusati non emendassent. Sed esto, fuerit intolerabilis Romanorum iudicum insolentia; quid igitur tolerabilius, universos, an unum perpeti? Quæ autem justitia, cum unus læserit, bellum inferre omnibus? Numquid omnes Romani injuriæ auctores? Numquid ipse Cæsar? aut studiose electus est improbus, qui ad vos mitteretur: sed neque speculari possunt^c transmarina, oculosque ad orientem et occidentem intendere, ut illic videant, quæ hic geruntur: neque audire facile quod etsi sollicitudo exigat, longinquitas negat probationum difficultatem.

^a Eripitur: et mox noluerint. BARB.^b Tolerantia... verecundia. ID.^c Trans maria. ID.

Unius igitur culpa dissidium pariet orbis Romani, cum etiam sine querelis vestris propera correctio sit, nulla accusationis invidia, itineris nullo labore. Annis enim vicibus Romani magistratus mutantur. Quo fit, ut nec insolens diu maneat, et moderatior cito succedat. Nihil igitur oberit quiescisse, cum remedium deferatur etiam quiescentibus. Causas belli autem intexere perniciosum; quia dura belli adversum omnes conditio, adversum Romanos ultima. Quos si fugere velis, cum superare nequeas, orbis terrarum tibi derelinquendus est. Sed libertatis cupiditatem præterditis? Sera ista deliberatio; prius certandum fuit, ne amitteretis libertatem quam ut amissam reposceretis. Durus servitutis usus, et ideo a principio non fuit subeunda, aut suscepta æquanimitè ferenda. Tunc decuit restitisse, cum ad servitium vocaremini. Illa justior pugna: qui autem semel se dedit in servitutem, etsi postea subtrahere se velit, non ille tamquam amator libertatis asseritur, sed tamquam servus contumax adjudicatur. Ubi erat ista libertatis defensio, cum Pompeius vestris ingrueret regionibus: urbem dominus intraret, ubi erant arma pro libertate? Cur deposita sunt a patribus nostris? Et certe illi fortiores nobis fuere, vigeant animis, abundabant subsidiis, cupiebant repugnare: sed exiguum Romani exercitus non sustinere portionem: victi sunt, sed reservati agnoverunt jugum servitutis, ne tolerarent poenam captivitatis. Quid recusatis hæredes, quod debetis jure successionis? Astringunt vos negotia patrum: quomodo obedientiam refugitis, tanto inferiores obedientibus? aut quid vobis reliqui erit, qui in vos Cæsarem et omnem virtutem Romanam movetis? Quomodo potestis sustinere eos, qui de omnibus triumpharunt, atque ab omnibus sibi militantibus nunc adjvantur? Et Athenienses quidem pro libertate totius Græciæ incendio patriam traderunt, exsilio mutantes domos, ne sibi Xerxes dominaretur, quem in terris navigantem, in fluctibus gradientem, cum eum nec maria caperent, nec terra sustineret, quod Europæ totius spatia transitus ejus itineris includeret, angustioribus terrarum finibus, quam exercitus comætu: ita persecuti sunt fugientem, ut vix una nave fugitans, auxiliique indigens, se subtraheret captivitati: verum ipsi illi viri qui totam fregerunt Asiam, propter exiguum Salaminam et imperitantem fluctibus Xerxem subigentem maria, in eo ipso quod sibi subjectum putabat, elemento, gloriosissime debellatum fugarunt: nunc Romanis serviunt, et principes totius Græciæ Italicorum imperiis obtemperant: atque illæ Athenæ, quæ leges aliis dabant, nunc alienis legibus famulantur. Lacedæmonii quoque post Thermopylas et

^a *Duos.* Paulo post in vet. cod. deest vox *dominoe.* BARR.

^b *Intra Græciam.* Id.

^c Huic geminus locus exstat infra lib. v, cap. 15: *Quid adtezam Britannias interfuso mari a toto orbe divisas, et a Romanis in orbem terrarum redactas?* Nimirum Virgilium imitatur auctor, cujus illud est:

A Leonidæ defuncti triumphos, post Agesilaum servitorem Asiae, nunc amant dominos suos. Macedonia quoque atque Africa, quæ per ^a suos validissimos duces totius orbis imperium in sua jura et possessiones transfuderant, translata a se potentiam non indignantur, tantaque rerum mutatione contentæ, optant propitios dominos, quos ad servitutem petebant. Nec Philippi divitiis Macedones, nec Alexandri excitantur triumphis, quos duces omnium prudentissimos, non immerito invictos arbitrabantur, quia alter: se ^b contra Græciam tenuit, alter fugiens arma Romana, usque ad regna Caspia et extrema subactæ Persidis atque Indorum secreta victor pervenit: magni nomen obtinuit, quia maximos omnium non lacessivit. Quem licet immatura mors triumpho Romanorum subtraxerit, servit tamen et ipse in posteris suis, quibus orientis spolia, non ad fulcrum dominationis quæsitæ, sed ad pretium servitutis, ut nobilitas famulantium al victoris opes perveniret. Magna virtus Alexandra. Quid tamen mirum? Ille usque ad oceanum victoriam extendit, Romani ultra oceanum. Testis est ^c Britannia extra orbem posita, sed Romanorum virtute in orbem redacta. Quos ætas superior ignorat, didicit Romanorum victoria. Serviunt et ipsi, qui, quid esset servitus, ignorabant: soli sibi nati, et semper sibi liberi ^d quia a superiorum potentia, interfuso oceano secreti metuere non poterant, quos nesciebant. Plus itaque fuit transisse ad Britannos, quam triumphasse de Britannis. Quid enim facerent, elementis jam Romanorum imperio subjectis? Docuit illos oceanus servitutis patientiam, postquam transfretantibus et ^e ipsi Romanorum navigiis, insuetam sibi servitutem agnoverant. Nam de Anni-bale quid retexam, qui tot regionum victor Romanis et ipse militavit triumphis, quibus Alpes aperuit, viam stravit, urbes subegit, quæ victoribus acquirerentur? Et qui frequenter superiorem, spem tamen victoriæ victis numquam interclusit, semel victus reparare se nequivit. Cessit sponte victoribus, quos ^f victor non sustinebat; abjectisque armis victricibus, ad Prusiam sese contulit regem: ex duce mercenarius, ex triumphatore fugitivus. Veniamus ad Galliarum incolas, populos natura feroces, et naturalibus muris ferocios, quos non cæmenta parietum, sed juga Alpium ab ortu solis tuentur, ab occasu oceanus includit, a meridie prærupta Pyrenæi, a septentrione Rhæni fluenta, immanesque Germani insuperabiles, et inaccessibiles reddidisse se claustrorum beneficiis æstimabantur: Romanis tamen supra nubes viantibus, et ultra columnas Herculis imperium propagantibus, nihil invium fuit: tanta ^g felicitate hostis, et qui latebat

..... toto divisos orbe Britannos.

MAZOCH.

^d *Qui.* BARR.

^e *Ipse (oceanus) agnoverat.* Id.

^f *Victos.* Id.

^g *Facilitate.* Id.

reperitus, et qui resistebat, victus est : quorum improviso adventu consedissee montes Germania credit, Rhenum exaruisse, qui magnitudine corporum et contemptu mortis cæteris validiores, qui retinaculum ante suum Rhenum putabant, nunc salutis defeusionem. Itaque jam non a copiis Germanorum replentur, sed Romanorum liburnis, quæ pererrantes tot usque ad mare bicornis amnis fluente (quondam liberæ gentes servitio premunt, ut quæ sibi ante totius orbis imperium præsumpserant, nunc servitutis propriæ mercedem exsolvant. Quid Illyrii erutum venis terrarum suarum aurum profuit, quibus non abundavit ad liberatis præmium? Quanto pretiosius Romanorum ferrum, cui servit aurum Pannoniorum? Dat itaque Pannonias auri tributum, et opes suas ad Romanum ærarium volens transfert, ut sit tutior in servitute. Nec incolam suum auro turbida Pactoli unda extulit in superbiam : servit libenter, quibus servire imperia videt : nec miratur Indus gemmam suam, aut Seres lanam suam. Ad usum dominorum exercentur illa, non b pretio mercium, sed functionum munia. Persarum superba c audimus imperia : sed eorum quoque obsides vidimus, et eum ipsi imperent pluribus nationibus, tamen offerunt liberos suos, et nobilitatem suam. Servire Romanis gaudent pro fide pacis, simul ut serviendo discant suis imperare : offerunt vestes, monilia, elephantos quoque Romanis, unum tributum reges imponere. Attexamus Ægyptum abundantem opibus suis, nec indigentem pluvie cœlestis, quæ sibi ipsa imbres generat, et pluviarum ubertates creat. Denique cum sit ferventior omnibus regionibus, sola non queritur de siccitate, et quod nulli alii loco suppetit, alit irriguo suas messes. Navigatur in arenis, navigatur per sata, ubi pluvia nescitur. Cujus tamen nova gratia et naturalis fecunditas Romanis militat, ut quatuor mensibus dominos alat. Quid ipsam urbem loquar cognomine regis fortissimi, quæ septa fluminis muro, nescit obsidionem? quod universorum annuum maximus, diffuso per spatia terrarum alveo, et obsidionis submoveat impedimenta, et in vehendis quæ necessaria sunt ad usum d rerum ministret? Quæ magis poterat ad rebellandum quam Ægyptus excitari, quæ decies septingenta et quinquaginta millia hominum, præter Alexandriæ incolas populos Romanis fascibus numerat ascriptos? Et cum habeat tantam multitudinem, mavult tamen Romani imperii tributis se exercere, quam suis militare stipendiis. Non transiliam Cyrenenses Lacedæmoniorum genus, qui quondam cum Carthaginiensibus de finibus atque imperio certarunt, finem certaminis mortem offerentes.

a Cor. Gualt. legendum putat *caupulis* : quod genus navigii excavatum fuisse Germanis in usu, scribunt Tacitus et Marcellinus. BARR.

b Malo utrumque auferendi casu ab auctore scriptum, *Non pretio mercium, sed functionum munio*. Vox *functionum* passim in utroque codice sententias tributorum notat. Porro *munio* dictum, ut *altario* et ejusmodi plura, quibus ætas sequior delectabatur.

Qua oblatione victi, sed ulii tamen injuriam fratribus e Philineis victoriam concessere : nec Syrtis præteribo terribiles, etiam solo auditu, quod omnia ad se trahant, et appropinquantia vadoso mari hæreant, tertiam partem orbis totius ab Atlantico mari et columnis Herculis usque ad mare Rubrum, atque Æthiopas definiri rerum periti asseruere. Quis tot gentium populos numero recenseat, quibus sulca Carthago Scipionis dextram non tulit, maluitque Romam duabus anni partibus adversum se pascere, quam aliorum opibus nixa adversum Romanos rebellare? Creta quoque centrum urbibus nobilis, uberrima præferens regna, circumfusa undique mari et fluctibus tamquam mœnibus solita hostem repellere, unum consularem veretur, et plurimi populi sex fascium virgulis metu inclinantur. Asia, Pontus, Eriochi, Scythæ Nomades, Taurici Scythæ, Mæotique regna, Bosphoranique omnes Romano imperio subjiciuntur, et illud ante innavigabile pelagus, quadraginta naves ad pacem exercent. Nam de Armenia quid dicam, quæ non solum limitis sui servat quietem, verum etiam portarum intenta custodiæ diligenter explorat, ne pacem turbaturus aliquis irrepat. Omnes ergo Romanis servire gestiunt : vos soli dedignamini his esse subiecti, quibus subjiciuntur universi? Quibus freti armis? quo superbi milite? ubi est stulus navium vestrarum, qui obsideat freta, percurrat maria Romanorum? In ipsorum enim nomen elementa etiam transierunt, in quos etiam transivit orbis terrarum, C qui Romano imperio clauditur et definitur : denique a plerisque orbis Romanus appellatur. Nam si verum queramus, ut supra diximus, terra ipsa infra Romanum imperium est, supra quam progressa Romana virtus ultra oceanum, alterum sibi orbem quæsit, et in Britannia sibi remota a confinio terrarum novam invenit possessionem. Denique quibus jus non solum civitatis Romanæ, sed etiam ipsius prope humanæ conversationis negatur, illo diriguntur, ut illic habitent, quasi mundi exules. Cessit oceanus finibus suis, novit Romanus interiora ejus petere secreta : cum ipsis vobis erit bellum, adversum quos nec natura suum jus possidet. Euphrates ille inaccessibleis ante, nisi suis incolis, ex utraque jam ripa Romanus est, et sub imperio Romano totum significat esse orientem. Ister in septentrionalibus partibus inter sævas et innumeras produens gentes, obsides suscipit, hostes coercet. Meridiana plaga quousque habitabilis esse potest, arat Romanis, atque ipsis messem suam colligit in occasu quodam ultima terrarum Gaditana ora, novos suscipit hostes, qui Romano imperio tributa sua deferant. Ha-

Et certe singulare *munium* ab vet. Glossis agnoscitur, tamquam *functionis* synonymum : utrumque enim redditur *λετουργια*, vox ad tributorum illationes pertinens. MAZOE.

c *Audivimus*. BARR.

d *Remedia*. Id.

e *Philenis*. Id.

bet et ipsa quo dirigat merces suas : ubi ante solum naufragium putabat, ibi nunc mutuatur commercium. Cum igitur Romanorum præsidia omnia sint, unde vobis adversum Romanos præsidia quaerelis? Ex qua vobis inhabitabili parte socios postulabitis? Quicumque enim in orbe terrarum sunt, Romani omnes sunt. An ultra Euphratem ad Adiabenos dirigetis legationem? sed nec ipsis vacat sua relinquere, nec Parthus sinit petitam sibi pacem interpellari, ne ipse in finitimis reus sit rebellionis. Ne ^a illud bellum simile putetis, ac si adversum Arabas et Ægyptios vobis gerenda praelia sint; alia Romana arma, aliae opes ex toto quaesitæ orbe : nec Hierosolymitana vobis blandiantur præsidia murorum; validiorem Romani murum oceani ruperunt : sed de religionis auxilio præsumentis, cum orbem jam Romanum Jesu discipuli repleverint? Aut sine nutu Dei putamus illam crescere religionem, urbemque Romanam supra omnes religiones proferre imperium suum. ^b Hæc nostra nos jam dudum religio deseruit, quia nos deseruimus fidem, et frequenter interdicta mandatis coelestibus repetivimus. Unde in nos venit Ægyptius? quemadmodum captivi facti sumus Assyriorum? Nonne Scriptura dixit hæc eventura? Nonne scriptum est profananda omnia templi sacramenta? quæ jam sæpius profanata vim suam atque omnem divinarum mysteriorum gratiam non repræsentant : Contaminatum est templum humano sanguine, repleta sunt pulvinaria cadaveribus, perfusæ aræ Romano cruore, pugnatum est sabbato : prævaricatio facta est, dum templum non sua observatione et feriarum solemnitate, sed cruento defenditur praelio. Et hoc utique iterum fiet. Ergo quomodo possumus tamquam adversum hostes et religioni adversarios divinum auxilium mereri, cum ipsi prævaricationem inferamus nostræ religioni? Quod igitur remedium, cum et humanæ opes non suffragentur, nec divina opituletur gratia? Alterum horum aliquos invitare solet ad bellum; vobis utrumque deest. Quid ergo superest, nisi manifestum excidium? quod non declinat is dum cavere licet, nihil aliud nisi vos ipsi vestram patriam cremabitis, templumque exuretis, conjuges quoque et liberos dabit is neci, quibus auctores eritis supremæ amissionis : cum malorum omnium incrementum inconsolabile sit, nostræ culpæ ascribi quæ sustinemus. Accedit huc ^d quod aliarum urbium bella, suorum incolarum excidiis determinantur : vestra rebellio totius erit excidium ^c religionis, quæ toto diffusa orbe, populos ubique disseminabit, et in omnibus urbibus nostri portio est. Vestro igitur praelio Judæi omnes implebuntur, nec erit ulla regio nostri expertis eruoris. Aut si tales sunt Romani, ut Judæos non persequantur, nec bello lacessiti : quam injustum est bellum

^a his inferri, quorum humanitatem speratis. Bonum est, charissimi, bonum est, dum adhuc in portu visus est, prævidere tempestatem futuram, nec imminentibus quemquam sese objectare periculis, ne cum in altum processeris, jam naufragium non possis cavere. Et plerumque quidem repentina exurgit procella, et bellum excipitur, etiamsi non inferatur : sed interest lacessere hostem an excipere? Magis præcitat non lacessitis, et necessitas excusat insolentiam : ubi vero in præruptum quisquam sese immergit periculum, oneratur etiam opprobrio. Non is hostis est, quem fuga possitis vitare. Quocumque ibitis, sequetur periculum : immo ubique hostem reperietis. Omnes enim amici Romanorum sunt : et quicumque præter Romanorum amicitiam est, hostis universorum est. Subeat vos patriæ amor : si loca pignorum vestrorum, non conjugum vos contemplatio revocat, revocet templi contuitus sacratissimi : parcite saltem religioni : parcite sacratissimis sacerdotibus, quibus jam non parcunt Romani, neque ipsi templo, quos pepercisse pœnitet : quoniam jam dum volunt omnes gentes nostram extinguere religionem, cui Pompeius tamen cum extinguere posset, pepercit. Ego nihil prætermisi, omnia monui, quæ ad vestram spectant salutem : hoc vobis suades, quod mihi eligo : vos considerate, quid vobis et mihi utile sit : opto vobis et mihi pacem esse cum populo Romano : si recosatis, ipsi meam vobis eripitis societatem : aut communis erit gratia, aut sine me periculum. Hæc dicens, illacrymavit, Berenice quoque soror ejus : nam et ipsa erat in Xysti superioribus, et multum eos Agrippa suis lacrymis inflexerat, ita ut dicerent Judæi : Non Romanis ^d bellamus; sed Floro qui bello digna commisit, bellum inferendum arbitramur. Respondit Agrippa : sed hoc est Romanum bellum inferre : facta vestra Romanorum injuriam petunt. Non Floro, sed Romanis : non Floro, sed Cæsari tributum negatur : non Floro, sed Romanorum miles in castro est, quod appellatur Antonia, a quo dirutis divisisque porticibus templum separastis, ut custodia sequestraretur. Restituite statutum ^e superiorum : tributum quod Cæsari debetur, Cæsari solvatur ; ne Florus hoc referat, non se a vobis, sed Cæsaris imperium repudiatum. Acquieverat populus his dictis, ita ut cum Agrippa in templum ascenderent, porticus ut fuerant inciperent ædificare, tributum cogere. Denique brevi missis in hujusmodi ^f munis industriis exsecutoribus, congregata sunt talenta quadraginta, quæ deerant tributariæ solutioni. Compressus fuerat omnis belli tumultus : sed adjungere his Agrippa volens, ut Floro obtemperarent, donec ei a Cæsare successor veniret, ita plebem exasperavit, ut ne ab ejus quidem contumelia temperaretur, sed extrusum

^a *Istud.* BARR.

^b *Næ.* ID.

^c *Al. regionis.* ID.

^d *Rebellamus.* ID.

^e *Superiorem.* ID.

^f *Munis.* ID. — Recole sis quæ superius, col. 2049, ad *functionum munia* ex Mazochio annotavimus. GARLAND.

urbe nonnullis jactis lapidibus, incertum an percussissent. Qua motus injuria rex, auctores eorum comprehensos ad Florum direxit. Ipse autem in regnum suum concessit.

CAPUT X.

Eo discedente concitatores belli compositis insidiis, Masada castellum occupaverunt, necatisque Romanorum custodibus suis constituere. Eleazarus quoque principis sacerdotum filius præruptæ vir audaciæ suavitatis, ne ejus alienigenæ donum vel sacrificium reciperetur : quæ turba belli adversum Romanos fuit, universosque in tumultum excitavit. Videntes itaque potissimi quique, quod es res^a præsumptæ causa foret dissensionis, agebant eum populo, non solum Cæsari bellum irrogari, sed violari etiam instituta religionis, templique imminui reverentiam : argui et condemnari patrum traditiones, qui ex numeribus alienigenarum templum ornaverint, cui multo amplius accesserit divitiarum ex collatione gentium, donisque diversarum et innumerabilium nationum : obliterari sancta majorum, sacros ritus^b novari. Quid futurum de his quæ ante collata sunt, si simili modo conferri in posteriorem dona gentium prohibeantur ? Aut si solis Romanis sit interdictum quod omnibus liceat, quod incentivum belli futurum ? Postremum, impium, si apud Judæos tantum nec sacrificare, nec inferre munera alienis permitteretur. Considerare eos oportere, quia Cæsaris pax solveretur; quem hujusmodi motum offensione, haud dubie facturum, ut eriperet Judæis omnem usum sacrificiorum; ^c ut nec pro se sacrificarent, qui sacrificium Cæsaris refutavissent, præveniendum mature. Nam talia consulta si ad Florum, atque inde haud dubie ad Cæsarem pervenirent, Judæorum genti pestem^d factura : simul hæc astruere sacerdotum testimoniis desiderantes, interrogabant, si umquam a majoribus esset sacrificiis gentillum renuntiatum : id quominus liqueret, obstrepebant ad seditionem parati : nec ministri quidem altaris audebant sese tantæ discordantiam inmerere contentioni : unum remedium superesse visum est, ut Florus atque Agrippa rex cum militari manu adessent, ut salutem metu desisterent, qui consilio nequaquam revocarentur. Sed Florus, qui augeri vellet seditionem, ne ultis Judæis esset veniæ locus (^e qui nisi involuti bello forent, urgendi rapinas ejus, et graviora commissa facultas omnis exstingueretur), passus est crescere belli furorem, nihilque legatiis responsi reddidit. Agrippa vero^f quam maxime ambiebat Scylli et Antipæ Custobarique propinquorum suorum legationem, in commune bonam, ut et Judæos Romanis servaret, et Judæis religionem, patriæ templam, urbem civibus, sibi quæ imperii decus, regni tranquillitatem, multo tris milia equitum Da-